DIPLOMOVÁ PRÁCE

akademický rok:

jméno a příjmení studenta:

podpis:

e-mail:

univerzita:

fakulta:

studijní program:

studijní obor:

zadávající katedra:

vedoucí diplomové práce:

název diplomové práce:

ZÁMECKÝ AREÁL LITEŇ
Liteň Castle Grounds

LS 2017 / 2018

Bc. Alžběta Vachelová

bety.vach@seznam.cz

ČVUT v Praze

Fakulta stavební

Architektura a stavitelství

Architektura a stavitelství

K129 / katedra architektury

prof. Akad. arch. Mikuláš Hulec
Ing. MgA. Petr Tej Ph.D.

Mé poděkování patří odbornému vedení a zároveň lidskému přístupu prof. Akad. arch. Mikuláše Hulce a Ing. MgA. Petra Teje Ph.D. Krom jiného mi přispěli cennými radami a zdravým pohledem na architekturu.
Stejně tak děkuji rodině a přátelům za podporu, motivaci a neutuchající pozitivitu.

OBSAH

zadání diplomové práce

anotace / abstract

předdiplomní projekt

zámek - hotel

oranžerie - pronajímatelný ateliér

čechovna - restaurace a ubytování

pivovar - restaurace a ubytování

vila - museum Divadla Semafor

jídelna - zázemí pro umělce

kulturní sál

univerzitní experimentální centrum (U. E. C.)

etapizace

situace

kovárna - ubytování / infocentrum

sklad + komunitní zahrada

jižní altán

ubytovací moduly

centrální budova

severní altán

průvodní a souhrnná technická zpráva

půdorys 1. NP / M 1:100

řez příčný / M 1:50

komplexní řez / M 1:25

statické posouzení

technická zpráva TZB

výkres VZT, rozvod vody a šedé vody

požární zpráva

energetický štítek obálky budovy

zdroje

6

7

8

12

14

16

18

22

23

24

26

28

29

30

34

38

42

44

56

60

68

70

71

72

76

77

78

79

80

6 7

Diplomová práce navazuje na předdiplomní projekt, jehož náplní byla revitalizace zámeckého areálu městysu Liteň. Zámecký
areál byl otevřen veřejnosti a vznikl zde nový kulturní sál na místě stávajícího kravína. Stávající budovy pivovaru, Čechovny,
sýpky, jídelny, paletárny, zámku, vily a oranžerie byly zrekonstruovány a byla jim dána nová náplň. Pro zachování původního
hospodářského rázu areálu bylo ke všem objektům přistupováno téměř bezzásahově. Na prázdných pozemcích v jihozápadní
části areálu bylo nově navrženo Univerzitní experimentální centrum (U. E. C.), které spolu se stávající budovou kovárny
utváří v Litni příležitost pro rozšíření a zkvalitnění výuky studentů technicky zaměřených univerzit, především stavebních a
architektonických fakult. Centrum by mělo být detašovaným pracovištěm technických fakult a mělo by poskytovat ubytování,
pracovní prostory a stavební příležitosti pro studenty. Koncept výuky by měl být stavěn na teoretické a praktické části, kterou
by mohli studenti absolvovat právě zde. Budovy jsou navrženy z materiálů s relativně snadnou manipulací a čitelnou formou a
konstrukcí. Projekt U. E. C. je dělen do několika etap, přičemž výchozím bodem je stávající budova kovárny. Postupem času by
měl dle návrhu vzniknout na prázdných pozemcích komplex budov, který bude v konečné fázi zajišťovat ubytování pro studenty
a vyučující, hygienická zázemí, pracovní prostory, modelárnu, sklad stavebního materiálu a nářadí, kryté pracovní altány a
komunitní zahradu. Speciální částí etapizace je stavba ubytovacích modulů, které budou vznikat postupně dle návrhu studentů.
Budou mít tvarovou a objemovou regulaci - na studentech tedy bude, aby navrhli konstrukci, materiál, izolant, fasádu a vnitřní
uspořádání modulů. Tyto experimentální moduly potom mohou sloužit pro pozorování chování konstrukce rozličných skladeb
a technologií. Nově vzniklé centrum by nemělo být uzavřeno pouze pro účely studijní - naopak by mělo být otevřeno veřejnosti
a místním obyvatelům a mělo by docházet k interakci mezi nimi a studenty. Mimo jiné tak vznikne veřejný prostor s možností
využívání komunitní zahrady, posezení v altánech, možnost návštěvy konferencí, přednášek, promítání filmů, pop-up akcí nebo
samotné začlenění místních obyvatel do výstavby jednotlivých etap a drobných zásahů do veřejného prostoru v Litni.

The diploma thesis follows the pre-diploma project, which was about the revitalization of the castle complex in Liteň. The
castle area was open to the public and a new cultural hall was built on the site of the existing cowshed. The existing buildings
of the brewery, guild, granary, dining room, stock of pallet, chateau, villa and orangery were renovated and given by a new
refinement. In order to preserve the original character of the complex almost all objects were approached effortlessly. On the
empty grounds in the southwest part of the premises was designed the University Experimental Center (U. E. C) which creates
an opportunity for broadening and improving the teaching of students of technical universities. The center should be a detached
workplace of technical faculties and should provide accommodation, work spaces and building opportunities for students. The
concept of teaching should be built on the theoretical and practical parts that students could attend here. Buildings are designed
from materials with relatively easy handling and readable form and construction. The U. E. C project is divided into several
parts and the first in the line is existing forge building. Over time, a building complex will be built on vacant land, which will
ultimately provide accommodation for students and teachers, hygienic facilities, work areas, rooms where you can make an
architectural models, storage of building materials and tools, stocks and community gardens. A special part of the staging is
to build construction of accommodation modules, which will be created gradually according to the students‘ design. They will
have shape control - so the students will design the structure, the material, the insulator, the facade and the internal layout of
the modules. These experimental modules can serve to observe the behavior of different construction and their technologies.
The newly established center should not be closed for study purposes only - it should be open to the public and local residents
and there should be interaction between them and students. Public space will be created also with the possibility of using
community gardens, chilling, watching movies, pop-up events or the inclusion of local residents themselves in the parts of
construction and minor interventions in the public space in Liteň.
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PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
REVITALIZACE MĚSTYSE LITEŇ

Městys Liteň se nachází jihozápadně od Prahy s dojezdovou vzdáleností cca 45 minut. V těstné blízkosti obce se nacházejí
velmi významné turistické cíle, jako napříkald Karlštejn nebo Koněpruské jeskyně. Liteň je zároveň spádovou oblastní
okolních obcí - nachází se zde základní škola, která má ovšem v současné době problém s pojmutím počtu žáků a
absencí tělocvičny. Problematické jsou také prostory před samotnou budovou, kde se nachází minimální shromažňovací
prostor v těsné blízkosti silnice. Dalším z problémů obce je roztroušenost důležitých služeb občanům, jako jsou městský
úřad, knihovna nebo pošta. Chybí zde také kvalitní a dostatečně kapacitně vyvážené veřejné shromaždovací prostory.
Velkým potenciálem obce je zámecký areál s budovami bývalého pivovaru a kravína. Součástí areálu jsou také přidružené
pozemky a rozlehlá zámecká zahrada. Možností otevření areálu veřejnosti a jeho celoročnímu využívání se dostává
obec na úplně jinou pozici, než doposud. Liteň je také spojena s řadu významných osobností, z nichž nutno vypíchnout
Svatopluka Čecha a především operní pěvkyni Jarmilu Novotnou, které je zde každoročně věnován hudebně - kulturní
festival, jež se odehrává právě v prostorách zámeckého areálu. Tyto první impulzy otevření areálu veřejnosti jsou
výborným východiskem a jakýmsi bodem „nula“, který dokáže zprostředkovat občanům obce, ale také návštěvníkům
odjinud, poznání a prožitek atmorféru a využitelnosti areálu během kulturních akcí. Tento areál má ovšem potenciál nejen
v období velkých kulturních a společenských akcí, ale také v podobě klidnějšího, každodenního využívání.

Liteň nelze specifikovat ani jako město, ani jako vecnici - je zapotřebí tedy obyvatelům ukázat nástin obou cest, jakými se
lze v případě veřejných prostor ubírat. Pro zlepšení podmínek obce rozhodně není zapotřebí radikálních staveních zásahů,
lze podobného, ne-li kvalitnějsího výsledku dosáhnout „pouhou“ tvorbou veřejných, poloveřejných i soukromých prostor,
členení jednotlivých ploch, logické vymezování funkcí částí areálu a jejich vzájemné propojení a interakce. Návrh tedy
zahrnuje úpravy spíše drobnějšího charakteru, práce s terénem, s průhledy a s pocitovým vnímání jednotlicých prostor

[…]


redukce . max. počet osob 80 - 20 m ³/ os / hod

3

2

TECHNICKÁ ZPRÁVA TZB
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1. POPIS OBJEKTU
Novostavba centrální budovy univerzitního centra je umístěna v západní části řešených pozemků. Účelem budovy
je hygienické zázemí pro ubytované studenty (v jiné části areálu), dále ubytování a hygiena pro vyučující / školitele
a dva větší sály pro společnou ateliérovou práci, přičemž jeden z nich (severní) je určen pro tvorbu modelů a je
vybaven kancelářským vybavením (tiskárny, materiály, atd.) Odhadovaná kapacita společných prostor je 20 - 60
osob, v případě větších veřejných akcí ji lze ještě navýšit. Řešený objekt má jednoduchou geometrii s plochou
střechou. Budova je jednopodlažní, konstrukčně tvořena dřevěnou sloupkovou konstrukcí složenou z příčných vazeb,
které jsou ztuženy příčnými fošami a doplňkovými ocelovými konstrukcemi formou ocelových táhel v horzontálním
i vertikálnim směru. Na budovu kolmo navazuje jižní altán, který je ale konstrukčně zcela oddělen. Příjezdová cesta
pro vozidla IZS vede ze zámeckého areálu přímo k budově - lze vozidlem plynule projet dále zpět do areálu.

2. ROZDĚLENÍ NA POŽÁRNÍ ÚSEKY
Budova je rozdělena do dvou zón - obytné + hygienické a pracovní / vzdělávaci. Každá ze zón je samostatný
požární úsek, který je přímo napojen na východ ven z budovy. Stabilní hasící zařízení není dle 6.6.10 ČSN 73 0802
vyžadováno. Požárná úsek ubytovací a hygienické zóny vyúsťuje únikovými dveřmi umístěnými na východní fasádě.
Dveřní otvory vedou zvlášt ze zádveří od ubytovacích jednotek, zvlášť z hygienického zázemí pro ženy a muže a z
prádelny. Únikové cesty z druhé zóny (pracovní) jsou umístěny jednak v zádveří této zóny (na východní fasádu),
jednak také v každém ze sálů (ateliér i modelárna) - západní fasáda.

3. POŽÁRNÍ RIZIKO
Z předběžného odhadu požárního zatížení můžeme bezpečně určit, že požárně nebezpečný prostor
nezasahuje na okolní objekty mimo hranice pozemku ani na pozemku.

4. STAVEBNÍ KONSTRUKCE
Požární výška objektu je 6,18 m, konstrukční systém objektu je dřěvěná sloupková konstrukce s výplní čedičové
tepelné izolace. V částech ateiléru a modelárny nahrazují provětrávanou fasádu velkoformátové prosklené okenní
otvory, které vedou přes cekou výšku podlaží. Ostatní plochy fasády jsou pokryty opalovaným dřevem, které
technologií opalovani předechazi hoření obkladu . Objekty jsou co do zařazení dle norem nevýrobní.

5. ÚNIKOVÉ CESTY
CHÚC nejsou v obejktu zřízeny, jelikož se počítá s přímým únikem ze všech prostor,a to do max. délky 50 m. Dveře
jsou bez prahů, otvíravé ve směru úniku. Únikové cesty nejsou delší než 50m. Dveře venjsou
opatřeny panikovým kováním.

6. ODSTUPY
Odstupy od stavby jsou dostatečné, požárně nebezpečný prostor neohrožuje okolní stavby a nehrozí
přenesení požáru na okolní objekty. Výjimkou je pouze jižní altán, který přilého kolmo k cnetrální budově, Jedná se
ale pouze o exteriérovou konstrukci se zastřešením.

POŽÁRNÍ ZPRÁVA

7. ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH
Pro budovu není stabilní hasící zařízení vyžadováno. Objekt bude vybaven požárními hasicími přístroji s platnou
revizí a tlakovou zkouškou. Objekty budou vybaveny zařízením autonomní detekce a signalizace požáru.

8. VĚTRÁNÍ
Samočinné odvětrávací zařízení není dle 6.6.11 ČSN 73 0802 vyžadováno.

9. VYTÁPĚNÍ
Objekty budou vytápěny teplovodním vytápěním, zdrojem tepla budou tepelná čerpadla země - voda
viz. technická zpráva TZB.

10. ELEKTROINSTALACE
Druhy prostředí pro elektrická zařízení odpovídají požadavkům ČSN 33200-3. Vnitřní elektroinstalace bude
provedena kabely a vodiči, vedenými pod finální povrchovou vrstvou stěn, která je tvořena překližkovými deskami
rámu (v případě pokojů a hygienického zázemí jsou elektroinstalace vedeny v SDK příčkách. Ochrana proti
nebezpečnému dotyku je provedena odpojením od zdroje, ev. vzájemným pospojováním. Rozvaděčové skříně v
objektu nejsou umístěny v požárně dělících konstrukcích, ani v chráněných únikových cestách - netvoří samostatné
požární úseky dle ČSN 730810. Při kolaudaci bude předložena revizní zpráva dle ČSN 331500.

11.OCHRANA PROTI BLESKU
Objekt bude vybaven hřebenovou soustavou se svodnicemi a uzemněním – je v souladu s požadavky
příslušných ČSN.

12.SPOJOVACÍ PROSTŘEDKY
V objektu bude k dispozici telefon.

13.ZÁVĚR
Projekt splňuje požadavky požární ochrany.Při kolaudaci objektu musí byt splněny požadavky tohoto
požárně bezpečnostního řešení, tzn.:
- doloženy atesty na použité materiály
- vybaveni objektu PHP (čl.7)
- vybavení domu zařízením autonomní detekce a signalizace požáru (čl.7)
- doloženi revizní zprávy elektroinstalace

POŽÁRNÍ ZPRÁVA
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