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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zámek Liteň – nové centrum obce
Jméno autora: Bc. Alžběta Vachelová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: PhDr. Richard Biegel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚDU FF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vytvořit adekvátní náplň pro rozsáhlý a různorodý historický areál je vždy obtížné. Velmi častým, a většinou vždy
tím nejméně vhodným řešením, je volba jedné dominantní funkce, které se areál následně komplikovaně
přizpůsobuje a podřizuje. Hlavní riziko takového „silového přístupu“ je zřejmé: nevydaří-li se velkorysý záměr,
propadá se areál zpět do bezčasí, avšak většinou výrazně a zbytečně poznamenán, což jeho další osudy výrazně
komplikuje.

Zdá se, že Alžběta Vachelová si byla rizika takovéhoto postupu dobře vědoma. Již z předdiplomu je poměrně
dobře zřejmé, že základem jejího přístupu je snaha o porozumění jednotlivým místům a jejich potenciální roli v
životě zámku i obce. Namísto velkorysých gest pak navrhuje drobné zásahy, které mohou přispět k vzájemnému
propojení a zúročení kvalit, které mohou jednotlivá místa mít.

Stejný přístup je pak aplikován na vlastní zámecký areál, pro nějž autorka vytváří kombinaci funkcí a rolí, které by
se jednak doplňovaly a jednak adekvátně reagovaly na dochované budovy areálu. Přestože je množství
navržených rolí možná až příliš různorodé, lze říci, že většina z nich nalézá své propojení s areálem přirozeně a
promyšleně. Ubytování vyššího standardu v zámecké budově je logické a dává historické budově přirozenou
důstojnost. Neméně zdařilá je idea ubytování v pivovaru, který je jedním z potenciálně důležitých epicenter
areálu. Poněkud rozpačitě působí prostorové řešení ubytování v Čechovně, kde trochu zbytečně vznikají
prostorově nevyvážené sestavy velkých barokních místností s miniaturními ložnicemi a zázemím. Velmi dobře je
naopak řešen kulturní sál i muzeum v secesní vile.

Vrcholem celého projektu je univerzitní experimentální centrum, jehož areál je umístěn v jižním sousedství hlavní
zámecké budovy. Architektonické řešení je střídmé a uměřené: použitými materiály se hlásí ke kontextu
hospodářských budov, avšak pravidelnou strukturou, evokující rytmus řádové architektury, i velkorysým
půdorysným rozvrhem se z nich zároveň jednoznačně vyděluje. Jediným spornějším bodem zde může být těsné
sousedství zámku, kde je zamýšlen vyšší standard ubytování, k němž bezpochyby patří i zasazení do klidného
prostředí, jež se s denním provozem experimentálního centra bohužel poněkud vylučuje.

S touto jedinou dílčí výhradou projekt rád doporučuji k obhajobě a jako hodnocení navrhuji B.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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